
1 

 

 

Città di Nicotera 
Prov. di Vibo Valentia 

 

COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 35 

DEL 30/03/2023 

 

OGGETTO: Lavori di "Messa in sicurezza ed adeguamento della rete di raccolta acque bianche 

in località FS- Provinciale per Nicotera Marina". CUP: B98H22000600001 - 

Approvazione studio di fattibilità Tecnica ed economico finanziario. 

L’anno DUEMILAVENTITRE il giorno TRENTA del mese di MARZO alle ore 11.35 nella Residenza 

Municipale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, nelle persone seguenti: 

N. COGNOME E NOME QUALIFICA Pres. (SI-NO) 

1 MARASCO GIUSEPPE Sindaco  SI 

2 VECCHIO MARCO  Vice-Sindaco NO 

3 DESTEFANO LORELLA Assessore SI 

4 MASSARA ROBERTINO Assessore SI 

5 LA MALFA ANTONIO FRANCESCO Assessore SI 

Presenti: 4 - Assenti: 1 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Amelia Pagano Mariano 

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare 

sull’oggetto sopraindicato. 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art 49 del D.L.vo 18 agosto 2000:    

- Il Responsabile dell’Area Tecnica ha espresso per quanto concerne il profilo della regolarità tecnica, 

PARERE FAVOREVOLE, ed attesta la regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi degli artt. 49 e 

147 bis del D.L.vo 18/08/2000, n. 267, come modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito con 

modificazioni in legge 7 dicembre 2012, n. 213; 

- Il Responsabile dell’Area Economico-finanziaria ha espresso ha espresso per quanto concerne il profilo 

della regolarità contabile, PARERE FAVOREVOLE, ed attesta la regolarità e correttezza amministrativa, 

ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.L.vo 18/08/2000, n. 267, come modificati dal D.L. n. 174/2012, 

convertito con modificazioni in legge 7 dicembre 2012, n. 213; 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che:  

- le condizioni metereologiche avverse verificatosi tra i giorni del 14 al 19 giugno del 2018 hanno 

causato diversi danni dal punto di vista idrogeologico su diversi punti del territorio del Comune di 

Nicotera; 

- tra le zone più colpite dalle forti alluvioni c’è stato il tratto di strada che porta allo scalo ferroviario 

di Nicotera ed il tratto della strada Provinciale SP 30 che da Nicotera va verso la Frazione Marina; 

- il Dipartimento di Protezione Civile della Regione Calabria con nota del 05/05/2022 registrata al 

protocollo dell’Ente al numero 4307 del 09/05/2022 ha chiesto quali fossero gli prioritari, rientranti 

nella categoria “Interventi di ristrutturazioni delle infrastrutture viarie, frane e 

consolidamenti”, il Comune di Nicotera tra gli interventi da promuovere ha inserito anche la “Messa 



2 

 

in sicurezza ed adeguamento della rete di raccolta acque bianche in località FS- Provinciale per 

Nicotera Marina”, assegnando al progetto il seguente CUP: B98H22000600001; 

- con propria deliberazione N. 26 del 21/03/2023 è stato approvato l’accordo di finanziamento per i 

Lavori di “Messa in sicurezza ed adeguamento della rete di raccolta acque bianche in località FS- 

Provinciale per Nicotera Marina”; 

- l’Ufficio Tecnico ha predisposto uno studio di fattibilità Tecnica ed economico-finanziaria per i lavori 

di “Messa in sicurezza ed adeguamento della rete di raccolta acque bianche in località FS- 

Provinciale per Nicotera Marina”. CUP: B98H22000600001, per un importo complessivo stimato in 

€ 499.799,28 così suddiviso: 

       

      

  ATTIVITA' importo al netto 

A.1 LAVORI       339.133,84 €  

A.2 oneri per la sicurezza         21.502,59 €  

      

B.1 

Spese tecniche per incarichi esterni di geologia, Indagini Geognostiche 

e/o Archeologiche e prove di laboratorio, dei successivi livelli di 

progettazione, DEF e ESE, coordinamento della sicurezza CSP/CSE, 

direzione lavori contabilità         39.400,00 €  

B.2 Spese tecniche per incarichi esterni di collaudo           2.100,00 €  

B.3 Supporto al RUP art. 1, comma 1, DL n. 80/2021 [1,5%]           3.000,00 €  

C Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016           7.212,73 €  

D Pubblicità [0,5%]           1.695,67 €  

E Imprevisti sui lavori comprensivi di I.V.A.         33.913,38 €  

F Polizza fideiussoria Provincia           3.000,00 €  

G contributi anac e diritti segreteria           1.000,00 €  

      

  INARCASSA   

B.1.1 

Spese tecniche per incarichi esterni di geologia, Indagini Geognostiche 

e/o Archeologiche e prove di laboratorio, dei successivi livelli di 

progettazione, DEF e ESE, coordinamento della sicurezza CSP/CSE, 

direzione lavori contabilità           1.576,00 €  

B.2.1 per collaudo                 21,84 €  

B.3.1 per supporto al R.U.P.                 31,20 €  

  I.V.A.   

A.1.1 LAVORI         36.063,64 €  

B.1.1.1 

Spese tecniche per incarichi esterni di geologia, Indagini Geognostiche 

e/o Archeologiche e prove di laboratorio, dei successivi livelli di 

progettazione, DEF e ESE, coordinamento della sicurezza CSP/CSE, 

direzione lavori contabilità           9.014,72 €  

B.2.1.1 per collaudo               466,80 €  

B.3.1.1 per supporto al R.U.P.               666,86 €  

      

  TOTALE       499.799,28 €  

 
    

RITENUTO necessario dover procedere all’approvazione dello studio di fattibilità Tecnica ed economico- 

finanziaria relativo ai lavori suddetti, in quanto conforme alle esigenze di questa Amministrazione, così come 

redatto dall’U.T.C. e costituito dagli elaborati in atti depositati; 

VISTI i pareri favorevoli richiesti e rimessi sulla proposta di deliberazione dal Responsabile dell’Area 

Tecnica e dal Responsabile dell’Area Economico-finanziaria in ordine alla correttezza amministrativa e alla 

regolarità tecnica e, altresì, per quanto concerne la correttezza amministrativa e la regolarità contabile, ai 

sensi e per gli effetti di cui agli artt. 49 e 147 bis del D.L.vo 18 agosto 2000, modificati dal D.L. n. 174/2012, 

convertito con modificazioni in legge 7 dicembre 2012, n. 213;  



3 

 

VISTO il D.L.vo n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.; 

Con voti unanimi e favorevoli, 

DELIBERA 

1) La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) Di approvare lo studio di fattibilità Tecnica ed economico-finanziaria per i lavori di “ Messa in 

sicurezza ed adeguamento della rete di raccolta acque bianche in località FS- Provinciale per 

Nicotera Marina”, come in premessa specificato, dando atto che lo stesso è suscettibile di variazione 

da definirsi e quantificarsi nel dettaglio con le successive fasi di progettazione previste dalla 

normativa vigente; 

3) Di dare atto che: 

- il Responsabile del Procedimento, per la realizzazione dell’intervento di cui all’oggetto, sarà l’Arch. 

Claudio Corigliano; 

- il Codice Unico di Progetto di investimento pubblico (C.U.P.) attribuito alla predetta opera è il seguente: 

CUP: B98H22000600001; 

4) di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Tecnica per gli adempimenti di 

consequenziali; 

5) di disporre che copia della presente deliberazione venga pubblicata all’Albo Pretorio on-line di 

questo Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69, nonché nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.L.vo n. 33/2013; 

6) di comunicare il presente atto contestualmente alla sua affissione all’Albo Pretorio on line, ai 

capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.L.vo n. 267/2000 

7) di allegare al presente atto i pareri di cui all’art. 49 del D.L.vo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

Successivamente 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Riscontrata l’urgenza; 

Con votazione unanime e favorevole, 

DELIBERA 
 

Di dichiarare, ai sensi dell’art. 134 del D.L.vo 18/08/2000 n. 267/2000 e ss.mm.ii., la presente deliberazione 

immediatamente esecutiva. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

Città di Nicotera 

Prov. di Vibo Valentia 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: Lavori di "Messa in sicurezza ed adeguamento della rete di raccolta acque bianche 

in località FS- Provinciale per Nicotera Marina". CUP: B98H22000600001 - 

Approvazione studio di fattibilità Tecnica ed economico finanziario. 

 

 

Per quanto di competenza il sottoscritto funzionario, sulla proposta in oggetto, esprime: 

PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica ed attesta la regolarità e 

correttezza amministrativa, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.L.vo 18/08/2000, n. 267, come 

modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni in legge 7 dicembre 2012, n. 213. 

 

Nicotera, lì ___________ 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.TO: Arch. Claudio Corigliano 

 

 

Per quanto di competenza il sottoscritto funzionario, sulla proposta in oggetto, esprime: 

PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49 e 147 

bis del D.L.vo 18/08/2000, n, 267, come modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito con 

modificazioni in legge 7 dicembre 2012, n. 213. 

Nicotera, lì ___________ 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA  

 ECONOMICO-FINANZIARIA 

F.TO: Dott. Angelo Grande 

 

 

 

 



5 

 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 30/03/2023 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

            IL SINDACO                                                       IL SEGRETARIO GENERALE 

       F.TO: Giuseppe Marasco                                     F.TO: Dott.ssa Amelia Pagano Mariano 

 

    

 

PARERE FAVOREVOLE                                                  PARERE FAVOREVOLE 

   in ordine alla REGOLARITA’                                            in ordine alla REGOLARITA’ 

   TECNICA                                                                            CONTABILE 

       IL RESPONSABILE                                                           IL RESPONSABILE 

       F.TO: Arch. Claudio Corigliano                                           F.TO: Dott. Angelo Grande 

      

La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio on-line del sito di questo Comune il 

__________________ e vi rimarrà per quindici giorni. 

Del presente verbale viene data comunicazione in data odierna ai Capigruppo consiliari. 

Data __________________                                                     

                                                                                  L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                  __________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

⁯ La presente deliberazione è divenuta, esecutiva in data________________ perché decorsi 10 

giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.L.vo n. 267/2000. 

⁯ La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.L.vo n. 267/2000, in data ______________. 

    Lì, __________________ 

                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                  F.TO: Dott.ssa Amelia Pagano Mariano 

 

Si attesta che la presente copia è conforme all’originale 

Nicotera, lì__________________ 

                                                                          IL Responsabile dell’Area 

 

 
 

 


